TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết thành lập, tổ chức lại các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND thành phố

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019.

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP  ngày 22/11/2018 của Chính phủ

Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính.

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban chỉ

đạo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung  ương Đảng về định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

của Chính phủ; Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ

đạo về định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Công văn số 05/CV-

BCĐTKNQ ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ đạo về việc bổ sung, hoàn thiện

phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp

huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 07/12/2024 của Ban Chỉ đạo tổng

kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và triển khai thực hiện Kết luận

số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 phiên họp lần thứ nhất về tổng kết Nghị quyết

18-NQ/TW và Công văn số 22-CV/BCĐ ngày 05/12/2024 của Ban Chỉ đạo

Trung ương; Công văn số 31/CV-BCĐTKNQ ngày 04/01/2025 của Ban Chỉ đạo

về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc thực hiện

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Căn cứ Kết luận số 08-KL/BCĐ ngày 18/12/2024 và Kết luận số 10A-

KL/BCĐ ngày 24/12/2024 của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW

tỉnh Quảng Ngãi; Phương án tổng thể số 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy

Quảng Ngãi sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tỉnh, định hướng

sắp xếp tổ chức, bộ máy cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Kết luận số 2558-KL/TU ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ

Thành ủy về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận 2697-KL/TU ngày

12/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc cho ý kiến đối với việc thành

lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 02   năm 2025

2

UBND Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố thành lập 02

cơ quan chuyên môn, tổ chức lại 03 cơ quan chuyên môn. Cụ thể như sau:

1. Tổ chức lại Phòng Nội vụ thành phố trên cơ sở sáp nhập Phòng Lao

động, Thương binh và Xã hội Thành phố vào Phòng Nội vụ

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

+ Lãnh đạo Phòng: Gồm có Trưởng phòng và không quá 04 Phó trưởng

phòng.

+ Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ và chuyên môn

dùng chung.

- Về biên chế, nhân sự: gồm 12 công chức/12 biên chế.

- Trụ sở làm việc: số 131 Trương Quang Trọng, thành phố Quảng Ngãi.

2. Tổ chức lại Văn phòng HĐND và UBND Thành phố trên cơ sở sáp

nhập Phòng Y tế Thành phố; tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về bảo trợ xã

hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động, Thương binh và

Xã hội

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy của Văn phòng HĐND và UBND:

+ Lãnh đạo Văn phòng: Gồm có Chánh Văn phòng và không quá 03 Phó

Chánh Văn phòng.

+ Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ và chuyên môn

dùng chung; hợp đồng lao động.

- Về biên chế, nhân sự: gồm 17 công chức/ 18 biên chế và 11 hợp đồng lao

động.

- Trụ sở làm việc: số 48 Hùng Vương và số 258 Trương Quang Trọng,

Thành phố Quảng Ngãi.

3. Tổ chức lại Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố Quảng

Ngãi trên cơ sở tiếp nhận bổ sung chức năng, nhiệm vụ về nông nghiệp từ

Phòng Kinh tế thành phố; chức năng, nhiệm vụ về giảm nghèo từ Phòng Lao

động, Thương binh và Xã hội Thành phố

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

+ Lãnh đạo Phòng: Gồm có Trưởng phòng và không quá 03 Phó trưởng

phòng.

+ Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Về biên chế, nhân sự: gồm 20 công chức/22 biên chế.

- Trụ sở làm việc: số 402 Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi.

4.  Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Thành phố

Quảng Ngãi

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

3

+ Lãnh đạo Phòng: Gồm có Trưởng phòng và 01 Phó trưởng phòng.

+ Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Về biên chế, nhân sự: gồm 05 công chức/05 biên chế.

- Trụ sở làm việc: số 04 đường Phan Chu Trinh, Thành phố Quảng Ngãi.

5. Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố Quảng Ngãi

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

+ Lãnh đạo Phòng: Gồm có Trưởng phòng và không quá 03 Phó trưởng

phòng.

+ Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Về biên chế, nhân sự: gồm 18 công chức/19 biên chế.

- Trụ sở làm việc: số 329 và 333 Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi.

 (có các Đề án và dự thảo Nghị quyết HĐND Thành phố kèm theo)

 Trường hợp các quy định của Chính phủ có thay đổi về tên gọi các cơ quan

chuyên môn, UBND thành phố sẽ cập nhật theo quy định.

Kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 23 xem xét,

quyết định./.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 14/02/2025 của

UBND thành phố)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- VP: CVP, PVP, CV;

- Lưu: VT, NV.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2025-02-19T08:12:54+0700

		2025-02-19T08:36:28+0700

		2025-02-19T08:36:28+0700

		2025-02-19T08:36:28+0700